16. Когда Он исповедает, Он исповедает всех, Он охватывает всех; когда же отрекается, не от всех отрекается. Ведь как выше Он говорит: *Всякий, кто исповедает Меня, того исповедаю и Я*, то есть *всякого*; следовательно, ниже Он тоже мог бы сказать так: «всякий, кто отречется от Меня пред людьми». Однако же, чтобы не показалось, что Он всех отвергает, Он добавляет: *А кто отречется от Меня пред людьми, отрекусь от того и Я*. Милость обещает всем, но не всем угрожает карой. И сострадание Свое приумножает, мщение же умеряет.

17. И так написано не только в той книге, которая называется Евангелием Господа Иисуса Христа согласно Матфею, но и в той можно прочесть, которая написана согласно Луке, чтобы ты знал, что не напрасно и тот, и другой это упоминают¹.

18. Мы сказали о том, что именно написано; давайте подумаем о значении этого. *Всякий*, – говорит, – *кто исповедает Меня*, то есть какой бы жизни и какого бы положения ни был тот, кто Меня исповедает, будет иметь Меня воздаятелем за исповедание свое. Когда говорится *всякий*, то не лишается воздаяния ни один из тех, кто исповедает. Однако не равным образом всякий, кто отречется, будет отвержен; ведь может случиться, что иной,

¹ См.: Лк. 12. 8–9.

19. Numquid eadem causa est eius, qui sponte neget, et eius, quem tormenta inclinauerint ad sacrilegium non uoluntas? Quam indignum autem, ut, cum apud homines ualeat certaminis gratia, apud deum non ualere adseratur! Nam saepe in hoc athletarum saeculari certamine etiam uictos, quorum fuerint certamina probata, uulgus hominum cum uictoribus coronare consueuit, maxime quos uiderit aut forte dolo aut fraude excussos uictoria. Christus ergo athletas suos, quos uiderit grauius paulisper cessisse suppliciis, sine uenia patietur manere?

20. Numquid non habebit rationem laboris, qui etiam, quos proicit, non in aeternum proicit? Dicit enim Dauid: *Non in aeternum proiciet deus*; et contra hunc audiemus haeresim dicentem: «proicit in aeternum»? Nec *in finem*, inquit, *misericordiam suam abscidet a generatione in generationem, aut obliuiscetur misereri deus*: clamat propheta, et sunt, qui diuinae miserationis quaedam inducant obliuia?

5. 21. Sed aiunt ideo se ista adserere, ne mutabilem deum facere uideantur, si his quibus fuerit iratus, ignoscat. Quid ergo? Repudiabimus diuina oracula et istorum opiniones sequemur? Sed non deus alienis adsertionibus, sed suis aestimandus uocibus est. Quod enim promptius edere possumus insigne eius misericordiae, quam quod ipse per prophetam Osee, quibus tamquam iratus minabatur, continuo tamquam reconciliatus indulget? Ait enim: *Quid tibi faciam, Ephraem, aut quid tibi faciam, Iuda?* et infra: *Quomodo te constituam? uelut Adama efficiam te et sicut Seboin*. In ipsa indignatione uelut patrio quodam adfectu haeret, quomodo ad poenam tradat errantem. Etsi Iudaeus meretur, deus tamen adhuc secum examinat. Sed continuo qui dixerat: *sicut Adama faciam te et sicut Seboin*, quae duae urbes ex uicinia Sodomorum parilis excidii traxere consortium, *conuersum est*, inquit, *cor meum in eo ipso, conturbata est paenitentia mea, non faciam secundum iracundiam furoris mei*.